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STRESZCZENIE

Niniejsza rozprawa opisuje podjętą problematykę zastosowania implantacji jonowej jako

techniki konstytuowania warstw wierzchnich, do modyfikacji własności stopu z pamięcią kształtu

(SMA) typu NiTi. Przedmiotem badań jest identyfikacja i określenie zmian własności kompozytu

„warstwa wierzchnia+rdzeń” po implantacji jonowej azotem na stopie NiTi oraz określenie wpływu

implantacji na przebieg zjawiska efektu pamięci kształtu (EPK) i pseudosprężystości badanego stopu.

Celem niniejszej rozprawy jest ustalenie wpływu modyfikacji powierzchni stopu NiTi metodą

implantacji jonowej na jego własności funkcjonalne na podstawie wyników badań temperatur

charakterystycznych, opisu zmian mikrostruktury, fazowego i chemicznego składu oraz własności

mechanicznych. Dla realizacji celu zostały wykonane następujące zadania:

• implantacja jonowa azotem powierzchni próbek NiTi o właściwościach pamięci kształtu dla
uzyskania modyfikowanej warstwy wierzchniej;

• udział w przeprowadzeniu eksperymentalnych badań diagnostyki wytworzonej warstwy
modyfikowanej z załączeniem szerokiego zakresu fizycznych metod badawczych z dziedziny
badań fundamentalnych;

• eksperymentalne badania odporności na zużycie stopu NiTi przed i po implantacji jonowej, a
także pomiary mikrotwardości;

• eksperymentalne badania EPK i zjawiska pseudosprężystości stopu NiTi przed i po implantacji
jonowej azotem z wykorzystaniem metody mikroindentacji, profilometrii skaningowej i próby
rozciągania.

Praca ma charakter eksperymentalny i zawiera 5 rozdziałów. We wstępie (rozdział 1)

dokonano wprowadzenia w problematykę podjętej pracy. W rozdziale 2 określono cel i

zakres rozprawy. Rozdział 3 ma charakter przeglądowy i obejmuje krótką charakterystykę

specjalnych własności stopów z pamięcią kształtu oraz opis zastosowań technologii

implantacji jonowej w inżynierii powierzchni jako metody konstytuowania warstwy

wierzchniej. W rozdziale 3 przedstawiono podstawy stanu wiedzy z zakresu zarówno

implantacji jonowej jak i materiałów z pamięcią kształtu oraz samodzielne opracowania

streszczeń szeregu monografii i publikacji o wykorzystaniu implantacji jonowej do poprawy

mechanicznych i fizyko-chemicznych własności SMA. Rozdział 4 zawiera wyniki własnych

badań eksperymentalnych. Przedstawiono program i wyniki badań: dobór parametrów procesu

implantacji jonowej wraz z opisem stosowanej technologii implantacyjnej; wykorzystanie

technik badawczych, stosowanych do diagnozowania cienkich warstw - pomiary krzywych

siła-zagłębienie i jakościowe porównanie ich z krzywą rozciągania, pomiary profilometryczne

odcisków trwałych z testu indentacji jak również określenie odporności na zużycie.

Przedstawiono także wyniki badań mikrostruktury stopu NiTi (rdzeń i warstwa

modyfikowana), zmian fazowego i chemicznego składu modyfikowanej warstwy wierzchniej,

rozkładów implantowanych jonów azotu wgłęb badanego materiału, temperatur

charakterystycznych. Rozdział 5 zawiera wnioski oraz kilka uwag odnośnie kierunku dalszych

prac badawczych, jakie zdaniem autorki należałoby podjąć. Na końcu pracy przedstawiono

spis cytowanej literatury. W pracy potwierdzono, że metodyki badawcze, stosowane w

niniejszej rozprawie, mogą służyć do zidentyfikowania warstwy wierzchniej jak również do

kompleksowych badań zjawisk, zachodzących w tak skomplikowanym systemie, jakim jest

kompozyt „warstwa implantowana+rdzeń” materiału z pamięcią kształtu.

ABSTRACT

The work presents the problem of ion implantation technique for generation of surface

layers with modified properties on shape memory materials (SMA) NiTi type. The subject of

research is identification and description of property changes of the composite “surface layer

+ bulk material” after nitrogen ion implantation of NiTi, and an estimation of ion implantation

effect on the shape memory and the pseudoelasticity phenomena. The aim of the work is a

determination of the ion implantation influence on NiTi functional properties. In my research

the following results are analyzed: characteristic temperatures, microstructural changes, phase

and chemical composition, mechanical properties. The following tests have been performed:
• nitrogen ion implantation of shape memory NiTi surface in order to obtain modified
surface layers;
• participation in the experimental investigations focused on the diagnostics of the
modified near-surface layers by means of fundamental investigations such as DSC, AES,
SEM, HRTEM, SIMS, RBS, XRD;
• experimental study of the wear resistance of NiTi alloy before and after ion
implantation as well as micro-hardness measurements;
• experimental investigation of the shape memory effect and pseudoelasticity phenomena
of the NiTi applying the methods of micro-indentation, scanning profilometry and tension
test.

The presented work has an experimental character and is composed of 5 chapters. In chapter

1, the introduction into the problem and motivation of the proposed work is given. In chapter

2, the aim of the work and the scope of the investigations are presented. Chapter 3 is an

overview that includes a short characteristic of SMA and a description of ion implantation

technique as a method, which is used in surface engineering for the generation of modified

surface layers. The main goal of chapter 3 was presentation the fundamentals of ion

implantation technology and shape memory materials mechanics, as well as a review of

reports and articles from these domains. Chapter 4 contains the research program and results

of experiments performed by the author. This chapter includes a selection optimal parameters

of ion implantation, description of the applied implantation technique and used research

methods. The load-penetration curves obtained in indentation test have been qualitative

compared with the tension tests results. Profilometry test has been used to measure the

evolution of residual imprints. Wear resistance has been determined by the “ball-on-flat”

reciprocating wear test. This chapter also includes the results of fundamental tests:

microstructure of implanted NiTi (substrate material and modified layer), phase and chemical

composition, distribution of implanted nitrogen ions, measurements of the characteristic

temperatures. Chapter 5 includes conclusions and some remarks concerning the direction of

the future works, which, in the author’s opinion, have to be done. The reference list is placed

at the end of the work. In the presented work it was proved, that the proposed research

methods can be applied for characterization of such a complicated system, as the composite

“implanted surface layer + bulk“ of shape memory material.
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Spis najważniejszych oznaczeń

SMA polskiej nazwie stopów z pamięcią kształtu odpowiada ogólnie przyjęta

angielska nazwa Shape Memory Alloys
EPK efekt pamięci kształtu
SE angielska nazwa superelasticity
PSII ogólnie przyjęta nazwa metody Plasma Sourse Ion Implantation
PIII ogólnie przyjęta nazwa metody Plasma Immersion Ion Implantation
PIIID ogólnie przyjęta nazwa metody Plasma Immersion Ion Implantation and

Deposition
FIB ogólnie przyjęta nazwa metody Focused Ion Beam
EDS Energio-Dyspersyjna Spektrometria Rentgenowska
TEM Transmisyjny Elektronowy Mikroskop
SEM Skaningowy Elektronowy Mikroskop
EDS ogólnie przyjęta nazwa metody Energy Dispersive Spectroscopy
AES Auger-elektronowa spektroskopia
RBS ogólnie przyjęta nazwa metody badawczej Rutherford

Backscattering Spectrometry
SIMS ogólnie przyjęta nazwa metody Secondary Ion Measurement

Spectroscopy
ERDA Metoda sprężystego rezonansu Elastic recoil detection analysis
XRD X-ray Diffractometry
EGW Efektywna głębokość wnikania promieniowania rentgenowskiego
Rc zasięg rzeczywisty jonu – odległość którą przebywa jon

w materiale od powierzchni do osiągnięcia stanu spoczynku
Nmax maksimum koncentracji implantowanych jonów
Hv twardość mierzona metodą Vickersa
E moduł Younga
D dawka jonów implantowanych (w jednostkach j/cm2)
E energia implantacji (w jednostkach keV)
DSC Differential Scanning Calorimetry
A→M przemiana austenitu w martenzyt
M→A przemiana martenzytu w austenit
As temperatura początku przemiany martenzytycznej w austenit
Af temperatura końca przemiany martenzytycznej w austenit
Ms temperatura początku przemiany martenzytycznej w martenzyt
Mf temperatura końca przemiany martenzytycznej w martenzyt
Tj temperatura grzania próbek
σ p-m naprężenie początku przemiany wprost (austenitu w martenzyt)
σ m-p naprężenie początku przemiany odwrotnej (martenzytu w austenit)
P-h krzywa siła-zagłębienie
σ-ε krzywa naprężenie-odkształcenie

1. WSTĘP

Współcześnie w medycynie i technice obserwujemy duży wzrost zapotrzebowania


[…]


wytworzonej warstwy modyfikowanej z załączeniem szerokiego zakresu
fizycznych metod badawczych z dziedziny badań fundamentalnych;

• eksperymentalne badania odporności na zużycie stopu NiTi przed i po

implantacji nonowej, a także pomiar mikrotwardości;

• eksperymentalne badania efektu pamięci kształtu i pseudosprężystości stopu
NiTi przed i po implantacji jonowej azotem z wykorzystaniem metody
mikroindentacji, profilometrii skaningowej i próby rozciągania.

Z przeprowadzonych w rozprawie badań i otrzymanych wyników można wyciągnąć

następujące WNIOSKI:

� implantacja jonowa (i wszystkie zjawiska jej towarzyszące) powoduje nie tylko

zmianę cienkiej strefy przypowierzchniowej, ale również prowadzi do zmian w

całej objętości materiału NiTi. Decydującą rolę odgrywa tutaj podstawowy

parametr procesu implantacji – dawka jonów.

� implantowany materiał z pamięcią kształtu w fazie martenzytycznej, wykazuje

inne parametry podczas zachodzenia lokalnego EPK niż materiał

nieimplantowany. Stwierdzono także podwyższenie odporności na zużycie i

wzrost mikrotwardości stopu NiTi po implantacji jonowej w porównaniu z

materiałem wyjściowym.

� własności mechaniczne implantowanego materiału NiTi w stanie austenitycznym

są bardziej wrażliwe na zmiany temperatury. Pętla histerezy P-h dla NiTi po

implantacji jest nieco szersza niż dla materiału wyjściowego, co świadczy o

opóźnieniu (pewnym zmniejszeniu wartości σM-P) przemiany odwrotnej w

materiale poddanym implantacji jonowej. Jakościowo podobny efekt

obserwujemy na krzywych σ−ε w teście rozciągania. W przypadku stosowania

wysokich dawek implantacji stwierdzono występowanie bardziej wyraźnej

zmiany własności stopu NiTi w całej objętości.

� implantacja jonowa spowodowała także zmiany temperatur charakterystycznych

stopu NiTi zarówno w stanie martenzytycznym jak i w stanie austenitycznym.
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W pracy potwierdzono, że metodyki badawcze, stosowane w niniejszej rozprawie, mogą

służyć do zidentyfikowania warstwy wierzchniej jak również do kompleksowych badań

zjawisk, zachodzących w tak skomplikowanym systemie, jakim jest kompozyt „warstwa

implantowana+rdzeń” materiału z pamięcią kształtu.

Niniejsze wnioski mogą sprzyjać upowszechnieniu wykorzystania metody implantacji

jonowej do modyfikacji powierzchni stopów SMA w celu uzyskania pożądanych

właściwości eksploatacyjnych. Otrzymane i przedstawione w niniejszej rozprawie

wyniki oraz ich wzajemna korelacja na tle przedstawionych w przeglądzie literaturowym

prac, wydają się być oryginalne.
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Proponowane dalsze prace badawcze.
Tematyka badań stopów SMA po implantacji jonowej będzie nadal rozwijana w

przyszłości. Prace doświadczalne powinny być skoncentrowane na metodycznych

badaniach i eksperymencie planowanym.

Przewidywana jest kontynuacja prac doświadczalnych nad badaniem stopów

NiTi, jak również innych stopów z pamięcią kształtu.

W celu otrzymania szerokiego spektrum wyników wpływu implantacji jonowej na

własności stopów SMA należy rozszerzyć zarówno zakres stosowanych pierwiastków do

implantacji, jak i stosować inne metody implantacji np. metodę podwójnej implantacji

[71], implantację polienergetyczną. Dotychczas badania korelacji parametrów

implantacji jonowej i własności materiałów konstrukcyjnych były ograniczone do oceny

wpływu dawki jonów i energii wiązki jonowej. Nie brano pod uwagę gęstości wiązki

jonów, która ma ogromny wpływ na temperaturę podczas implantacji. W najbliższej

przyszłości planowane są badania stopów SMA implantowanych wiązkami o różnych

gęstościach (różnych prądach wiązki). Posiadanie wysokoprądowego źródła jonów w

implanterze IMJON(IPPT) pozwala na przeprowadzenie takich badań bez konieczności

zastosowań wysokich energii wiązki jonów.

W grupie doświadczalnych badań zmiany mechanicznych własności stopów SMA

po implantacji jonowej koniecznym jest prowadzenie dalszych badań w kierunku

rozszerzenia zakresu temperatur podczas eksperymentu. Pożądany jest plan badań,

umożliwiający przyprowadzać ocenę obszarów występowania i ewolucji poszczególnych

faz po implantacji jonowej, korzystając z danych badań rentgenowskich (XRD, wraz z

komorą termiczną), mikrostrukturalnych i testów DSC.

Warto podkreślić, że relacjonowane dotychczas w literaturze wyniki badań wpływu

implantacji jonowej na zachowanie materiału SMA najczęściej były ograniczone do

badań strukturalnych warstw implantowanych czy też występujących w nich zjawisk,

spowodowanych implantacją jonów. Stąd, niezwykle ważnym obszarem badań, który

pozwoli na bardziej precyzyjny opis modyfikowanej warstwy wierzchniej, są badania

własności mechanicznych warstwy w strefie o strukturze zmienionej procesem

implantacji. Jest to obszar o grubości 400-600 nm. Do zbadania własności takiej warstwy

bez konieczności uwzględniania wpływu podłoża można wykorzystać metodę indentacji

o ile maksymalne zagłębienie jest kilkakrotnie mniejsze od grubości warstwy

modyfikowanej. Taką możliwości stwarza test nanoindentacji, gdzie wiarygodne wyniki

uzyskuje się nawet przy zagłębieniu nie przekraczającym kilkudziesięciu nm.

Zastosowanie tej techniki umożliwi zbadanie własności mechanicznych w bardzo

cienkiej strefie zasięgu implantowanych jonów.
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