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Cel i zakres rozprawy

Recenzowana rozprawa doktorska dotyczy ulepszenia warstwy wierzchniej metodą

implantacji jonowej dla stopu niklu i tytanu wykazującego efekt pamięci kształtu, a jej celem

zasadniczym jest określenie wpływu implantacji jonowej na właściwości funkcjonalne

rozpatrywanego stopu.

We wstępnej części pracy przedstawiono w zwartej formie cel, zakres i motywacje

wyboru tematyki rozprawy doktorskiej. Omówienie stanu wiedzy w odniesieniu do procesów

implantacji jonowej i oceny jej skutków na właściwości warstw wierzchnich oraz w

odniesieniu do stopów z pamięcią kształtu i ich właściwości termo-mechanicznych

przedstawiono w rozdziale trzecim obejmującym ponad sześćdziesiąt stron pracy.

Przedstawiony przegląd literatury jest wyczerpujący i w moim przekonaniu trochę zbyt

obszerny jak na potrzeby rozprawy doktorskiej, ale stanowi również dodatkowe uzasadnienie

i motywacje rozpatrywanej w pracy tematyki.

Zasadnicza część recenzowanej rozprawy doktorskiej obejmuje szeroki program badań

laboratoryjnych, których celem było wykonanie implantacji jonowej azotem powierzchni

próbek wykorzystywanych w dalszych etapach zaplanowanego programu doświadczalnej

analizy właściwości utworzonej warstwy wierzchniej i powstałej w ten sposób próbki

kompozytowej złożonej z bardzo cienkiej warstwy zaimplantowanej azotem i znacznie

grubszej, pozostałej części próbki z rozpatrywanych w pracy dwóch odmian stopu niklu i

tytanu wykazujących efekt pamięci kształtu.

Deklarowanym celem pracy jest określenie wpływu modyfikacji powierzchni stopu

NiTi metodą implantacji jonowej na jego właściwości funkcjonalne. Zaplanowany w pracy

program doświadczalny obejmuje dwie grupy badań. Celem badań pierwszej grupy jest

potwierdzenie powstania zmodyfikowanej, pod wpływem przeprowadzonej implantacji
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warstwy wierzchniej i określenie jej właściwości fizyko – chemicznych. Celem drugiej grupy

badań jest określenie zmian właściwości funkcjonalnych badanego stopu z pamięcią kształtu

jakie zaszły w trakcie procesu implantacji jonowej.

Metodykę prowadzonych badań własnych, sposób przygotowania próbek i parametry

procesów implantacji jonami azotu przedstawiono w wyczerpujący sposób w punkcie 4.2 na

stronach 75 do 84.

Wyniki szerokiego programu badań pierwszej grupy analizy doświadczalnej

obejmującej badania mikroskopii elektronowej, nie tylko do wyznaczenia mikrostruktury

warstwy wierzchniej i materiału rodzimego ale również do wyznaczania rozkładu

pierwiastków i składu fazowego cienkich warstw przy pomocy specjalnych sond do analizy

spektralnej i analizy rentgenowskiej oraz specjalizowanych urządzeń spektrometrii mas jonów

wtórnych uzyskano dzięki współpracy z pięcioma innymi ośrodkami naukowymi z Niemiec,

Ukrainy i z Polski. Wyniki tych badań, przedstawione w pracy na stronach 85 do 122,

określają grubość i strukturę warstwy wierzchniej utworzonej w wyniku implantacji jonami

azotu, rozkład i koncentrację azotu, niklu i tytanu w warstwie wierzchniej i w materiale

rodzimym oraz składy fazowe po grubości próbek. Otrzymane informacje określają grubość i

rodzaj utworzonej warstw i są tym cenniejsze, że uzyskano je w różnych ośrodkach

naukowych i przy pomocy różnych metod badań i różnych urządzeń badawczych.

Badania właściwości termo – mechanicznych dwóch odmian stopu niklu i tytanu

wykazujących efekt pamięci kształtu poddanych implantacji jonowej przy różnych

parametrach procesu określonych dawką jonów, energią i prądem wiązki jonów oraz

stopniem próżni w komorze roboczej obejmowały:

• wyznaczenie charakterystycznych temperatur przemian fazowych przy zastosowaniu

metody kalorymetrii różnicowej,

• wykonanie testu wgniatania kulki o średnicy 0,4 mm w próbki implantowane i materiał

rodzimy przy sześciu różnych siłach wgniatania od 4 do 20 N,

• wykonanie profilometrów odcisków po wgniataniu kulki z różnymi siłami i po wygrzewaniu

w różnych temperaturach od 25 do 75 °C,

• wykonanie testów odporności na zużycie przez tarcie materiału implantowanego i

rodzimego,

• wykonanie testów jednoosiowego rozciągania przy sterowaniu obciążeniem i

odkształceniem dla próbek implantowanych i bez implantacji,

• wykonanie testów mikrotwardości Vickersa.
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Wyniki tego szerokiego programu badań doświadczalnych przedstawiono w

przejrzystej formie graficznej z uwypukleniem wpływu analizowanych efektów na stronach

od 122 do 184. Przedstawiona analiza wyników jest wyczerpująca i dobrze udokumentowana.

Praca doktorska Pani mgr Neonily Levintant-Zayonts zakończona jest dobrze

potwierdzonymi w treści pracy wnioskami i propozycjami dalszych badań.

Ocena rozprawy

Temat rozprawy doktorskiej jest bez wątpienia bardzo aktualny z naukowego punktu

widzenia i niezmiernie ważny ze względów praktycznych nie tylko z powodu znaczenia

jakości i specjalnych wymagań biozgodności implantów ze stopów niklu i tytanu

stosowanych w medycynie, ale przede wszystkim z powodu wciąż rosnącego zakresu

zastosowań stopów z pamięcią kształtu w technice.

Deklarowanym celem pracy jest zastosowanie implantacji jonowej azotem do

ulepszenia powierzchni stopu niklu i tytanu wykazującego efekt pamięci kształtu oraz

określenie wpływu takiej modyfikacji warstwy wierzchniej na właściwości funkcjonalne

obrabianego stopu. Rozprawa doktorska Pani mgr Neonily Levintant-Zayonts jest kompletna i

wyczerpująca. Przedstawiono wyczerpujący przegląd stanu wiedzy w zakresie techniki

implantacji jonowej jak i właściwości i zastosowań stopów z pamięcią kształtu,

zaproponowano skuteczną procedurę implantacji azotem, dobrano jej parametry i wykonano

serię próbek wykorzystywanych w dalszych badaniach. Opracowano szeroki program badań

doświadczalnych dokumentujący właściwości utworzonej warstwy wierzchniej jak i zmiany

właściwości funkcjonalnych badanych dwóch stopów z pamięcią kształtu.

Ulepszenie powierzchni z zastosowaniem implantacji jonowej azotem w odniesieniu

do stopów z pamięcią kształtu stanowi punkt wyjścia pracy doktorskiej Pani mgr Neonily

Levintant-Zayonts. W części zasadniczej przeprowadzono wiele różnorodnych badań

doświadczalnych w celu potwierdzenia skuteczności implantacji jonowej w zastosowaniu do

stopów z pamięcią kształtu jak i określenia wpływu tej procedury na właściwości

funkcjonalne obrabianego stopu. Opracowano szeroki i spójny program badań

doświadczalnych i starannie dobrano metodykę przygotowania próbek dla oddzielenia

efektów implantacji jonowej od zmian temperatury jakie występują w tym procesie. W

wyniku uzyskano oryginalne wyniki badań potwierdzające skuteczność implantacji jonowej w

odniesieniu do stopów z pamięcią kształtu i dobrze dokumentujące zmiany właściwości

termiczno – mechanicznych rozpatrywanego stopu pod wpływem procesów wywołanych

implantacja jonową.
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Badania doświadczalne stanowią podstawę i zasadniczy element rozprawy doktorskiej

Pani mgr Neonily Levintant-Zayonts, a Jej dobra znajomość różnorodnych technik

pomiarowych, zwłaszcza w zakresie badań bardzo cienkich warstw wierzchnich o grubości

około 300 nm, staranność przygotowania i realizacji testów mechanicznych i zdolność

dostrzegania wpływu efektów pobocznych miały zasadniczy wpływ na znakomitą jakość

recenzowanej rozprawy doktorskiej. Zebranie i połączenie w jedną, spójną całość wyników

różnorodnych metod badawczych obrazujących zmiany mikrostruktury, koncentracji

pierwiastków i składu fazowego w cienkiej warstwie oraz zmiany właściwości

funkcjonalnych całej próbki kompozytowej uważam za zasadniczy i wyróżniający element

rozprawy doktorskiej Pani mgr Neonily Levintant-Zayonts. Umiejętność komplementarnego

łączenia wyników różnych badań doświadczalnych świadczy o bardzo dobrym przygotowaniu

Pani mgr Neonily Levintant-Zayonts do pracy naukowej.

Praca doktorska Pani mgr Neonily Levintant-Zayonts to nie tylko bardzo dobra

rozprawa określająca możliwość zastosowania techniki implantacji jonowej i wyczerpująco

dokumentująca oddziaływanie tej procedury na właściwości funkcjonalne obrabianego stopu

z pamięcią kształtu ale również wskazanie skutecznej technologii ulepszania powierzchni,

pod względem ścieralności i biozgodności z tkankami żywymi, materiału o specjalnych

właściwościach funkcjonalnych i szerokich zastosowaniach medycznych.

Uwagi dyskusyjne i krytyczne

Praca jest napisana bardzo starannie i metodycznie, ma jasno określony cel badawczy

oraz systematyczny opis przeprowadzonych badań i wyczerpującą analizę uzyskanych

wyników z wyraźnym rozgraniczeniem wyników zaczerpniętych z literatury, wykonanych

samodzielnie i uzyskanych z innych laboratoriów na potrzeby rozprawy. Mam jedynie kilka

uwag w odniesieniu do analizy wyników i ich interpretacji.

Pierwsza sprawa dotyczy udokumentowanego w pracy wpływu procesu implantacji

jonowej na właściwości funkcjonalne całej implantowanej próbki. Strefa wpływu implantacji

określona silną koncentracją jonów azotu jest ograniczona do warstwy o grubości do 300 nm.

Tymczasem temperatury charakterystyczne przemian fazowych wyznaczane metodą

kalorymetrii różnicowej na próbkach o grubości 0,25 mm w serii 1 i 0,7 mm dla próbek serii

2 wykazały wyraźne przesunięcia. Podobne wnioski wynikają z testów wciskania kulki jak i z

testu jednoosiowego rozciągania (rys. 74). W pracy brak jest stwierdzenia, że jest to efekt

temperatury jakiej poddana jest próbka w procesie implantacji a nie efekt samej implantacji.

Wprawdzie wspomina się o silnej zależności właściwości funkcjonalnych materiałów z
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pamięcią kształtu od temperatury, a w testach wciskania kulki dzięki zastosowanej procedurze

badań, próbki implantowane i nieimplantowane miały taką samą, a raczej podobną historię

zmian temperaturowych to we wnioskach zmiany parametrów właściwości funkcjonalnych

nie są kojarzone ze zmianami temperatury, ale przypisane są do bliżej nieokreślonego efektu

zdalnego lub do wszystkich zjawisk towarzyszących implantacji. Jest to zbyt ostrożny

wniosek, a w moim przekonaniu wyniki pracy z testów wciskania kulki upoważniają do

wyraźnego oddzielenia efektów wzrostu temperatury próbki do około 200°C, jak podano w

pracy, w trakcie procesu implantacji, od efektu samej implantacji i utworzenia warstwy

wierzchniej o grubości 200 – 300 nm. Gdyby jeszcze podjęto próbę wyżarzania próbki po

implantacji w takich samych warunkach w jakich producent kształtował parametry

właściwości funkcjonalnych badanego stopu, to jak sądzę sprawę wpływu zmian temperatury

można by wyjaśnić definitywnie.

Druga sprawa dotyczy interpretacji wyników wciskania kulki, pomiarów twardości

czy nawet nano indentacji w odniesieniu do stopów z pamięcią kształtu. Istota problemu jest

w pracy pominięta, a jedynie na stronie 182 wspomina się o niejednoznaczności pomiarów

twardości w odniesieniu do stopów z pamięcią kształtu. Termin niejednoznaczności nie jest

właściwy, a istota problemu polega na niejednorodnym polu naprężeń i odkształceń w strefie

wpływu wgłębnika i możliwości wywołania przemiany fazowej po przekroczeniu

odpowiedniego poziomu naprężenia w pewnych obszarach. Pomocne w tej kwestii będzie

określenie stanu naprężenia i odkształcenia pod wgłębnikiem np. wykorzystując do tego celu

pakiet metody elementów skończonych i pokonując trudności określenia warunków tarcia na

powierzchni wgłębnika i to z uwzględnieniem faktu, że implantacja jonami azotu zmniejsza

współczynnik tarcia. Problem jest interesujący i wart podjęcia w dalszych pracach

badawczych.

Zmiany współczynnika tarcia po implantacji jonowej jakie postuluje się w rozdziale

przedstawiającym wyniki testów zużycia tarciowego powinny mieć również wpływ na wyniki

pomiarów twardości Vickersa i warto ten fakt uwzględnić w analizie wyników pomiarów

twardości.

Uwagi powyższe są w większym stopni dyskusyjne niż krytyczne. Zdaję sobie sprawę,

że ich spełnienie wymaga podjęcia dodatkowych badań przekraczających zakres

recenzowanej pracy i w żadnym razie nie zmniejszają mojej bardzo wysokiej oceny rozprawy

doktorskiej Pani mgr Neonily Levintant-Zayonts w przedłożonej formie.
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Wniosek końcowy

Rozprawa doktorska Pani mgr Neonily Levintant-Zayonts p.t. „Wpływ implantacji

jonowej na własności materiałów z pamięcią kształtu typu NiTi” jest tematycznie kompletna

i obejmuje dwa istotne elementy. Pierwszy dotyczy zastosowania implantacji jonowej azotem

do ulepszenia powierzchni elementów ze stopu z pamięcią kształtu. Drugi element to

obszerny i wyczerpujący program badań doświadczalnych dokumentujący zmiany

właściwości funkcjonalnych rozpatrywanego stopu z pamięcią kształtu pod wpływem procesu

implantacji jonowej azotem. Uważam, że jest to bardzo dobra, oryginalna i wartościowa praca

doktorska o istotnym znaczeniu dla praktyki inżynierskiej, spełniająca wymagania Ustawy o

stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki z dnia 14

marca 2003 (art. 17 ust. 1 Dz. U. nr 65/03 poz. 595). W moim przekonaniu praca mgr Neonily

Levintant-Zayonts zasługuje na wyróżnienie ze względu na bardzo trudny, ambitny temat o

istotnym znaczeniu dla praktyki inżynierskiej, zwłaszcza dla zastosowań medycznych oraz ze

względu na przyjęty w pracy sposób realizacji zadania dzięki czemu można stwierdzić, że

praca jest kompletna i wyczerpująca. Kompletna bo przedstawiono rozwiązanie ulepszenia

powierzchni elementów ze stopu z pamięcią kształtu pod względem zmniejszenia

współczynnika tarcia i zużycia ciernego przy jednoczesnym poprawieniu biozgodności

elementu poprzez zmniejszenie koncentracji niklu w utworzonej warstwie wierzchniej.

Wyniki bardzo szerokiego, wielostronnego programu badań doświadczalnych w sposób

wyczerpujący potwierdziły skuteczność implantacji jonowej azotem, zwłaszcza w

zastosowaniach medycznych i udokumentowały w sposób kompletny i wyczerpujący zmiany

właściwości funkcjonalnych rozpatrywanych stopów niklu i tytanu.

Z całym przekonaniem stawiam wniosek o dopuszczenie rozprawy doktorskiej Pani

mgr Neonily Levintant-Zayonts p.t. „Wpływ implantacji jonowej na własności materiałów z

pamięcią kształtu typu NiTi” do publicznej obrony i stawiam wniosek o jej wyróżnienie

zgodnie z podaną wyżej motywacją.
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